
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2. A Pregoeira do Município de 
Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de ianeiro de 2019 
às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO 
ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo 
Moura -  Pregoeira.



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 ISSN 1677-7069 Ne 243, quarta-fein

AVISO DE LlCITAÇAO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N9 2018.12.17.002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, 
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, toma público que 
se encontra à disposição dos interessados o Edital Concorrência Pública Internacional Ns 
2018.12.17.002, cujo objeto é contratação de empresa especializada de consultoria 
visando à elaboração do Plano Diretor de Transportes e de Mobilidade Urbana de 
Caucaia/CE, que se realizará no dia 04 de fevereiro de 2019 (04/02/2019), às 09:30hs. 
Referido Edital poderá ser adquirido no sítio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou 
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao 
público.

Caucaia-CE, 17 de dezembro de 2018.
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DE TERM O ADITIVO

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N2 2304.06/2018-01 decorrente do Pregão 
Presencial N2 0503.01/2018-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços mecânicos, funilaria, pintura e fornecimento de peças, destinada a 
Secretaria de Educação deste Município. Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: 
Itamar Sales de Oliveira - ME, com endereço na Rua José Pajé, N2 330 - Centro, Cedro - CE, 
CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob o n2 69.368.215/0001-66, representada por seu 
proprietário o Sr. Itamar Sales de Oliveira, CPF n2 361.071.903-68. 0 presente aditivo 
consigna um acréscimo quantitativo do objeto do Contrato N2 2304.06/2018-01 
correspondente a R$ 37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos reais), correspondente a 
25% (vinte e cinco inteiros por cento) do valor inicialmente pactuado para o Lote I e R$ 
22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais), correspondente a 25% (vinte e cinco 
inteiros por cento) do valor inicialmente pactuado para os itens 5 e 6 do Lote VI. Prazo de 
Duração: 31 de dezembro de 2018. Assina pela Contratante: Francisca Esmeraldina Bezerra
- Secretária de Educação. Cedro-CE, 14 de dezembro de 2018. Francisco Antônio Viana 
Correia Costa - Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DO TERM O ADITIVO

Extrato do 32 Aditivo ao Contrato 1501.02/2018-05 (Secretaria de Infra estrutura) oriundo 
do Pregão Presencial N2. 2012.01/2017-03, cujo objeto é a aquisição de combustíveis, 
lubrificantes, derivados de petróleo e elementos filtrantes para atender as necessidades 
das Secretarias do Município de Cedro - CE. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. 
Contratada: Cedro Diesel LTDA, com endereço na Rua Dr. Guedes Martins, N2 520, Bairro 
Centro, em Cedro, Estado do Ceará, CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob o n2 
03.445.908/0001-05, representada por seu Sócio administrador o Sr. Magno Diniz Cortez, 
CPF ne 004.664.773-25. Do Acréscimo: O presente aditivo consigna um acréscimo 
correspondente a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), nos quantitativos do 
Lote IV, consignando o valor de R$ 33.728,50 (trinta e três mil, setecentos e vinte e oito 
reais e cinquenta centavos). Prazo de Duração: 31 de Dezembro de 2018. Assina pela 
Contratante: Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura. Cedro-CE, 
14 de dezembro de 2018. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da Comissão 
de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ
RESULTADO DE JULGAMENTO  

CHAMADA PUBLICA N2 1/2018-CH

O Município de Choró-Ce, através da Secretaria Municipal de Educação, torna 
público, para conhecimento dos interessados os resultados das Amostras apresentadas 
pelos seguintes participantes: FORNECEDOR INDIVIDUAL: 1. JOSÉ ANTONIO DE PAULO, 
Amostra APROVADA 3. MARIA ELIENE DE SOUSA, Amostra APROVADA, 4. JOSÉ MARCOS 
PEREIRA LIMA, Amostra APROVADA, 5. SANDRA MARIA DA SILVA, Amostra APROVADA, 6. 
ELIANE MESQUITA FREITAS, Amostra APROVADA, 7. MYRIA JANI SILVA DO NASCIMENTO, 
Amostra APROVADA. GRUPO FORMAL -. COOPEMACE - COOPERATIVA DOS PEQUENOS E 
MÉDIOS AGRICULTORES DO CEARÁ -CNPJ N2 20.126.518/0001-83, amostra APROVADA, 
COPAZEL- COOPERATIVA AGROINDÚSTRIA ZÉ LOURENÇO LTDA, amostra APROVADA. Tudo 
de acordo com LAUDOS TÉCNICOS expedido pela Nutricionista do Município, em anexo ao 
processo.

Choró-CE, 17 de dezembro de 2018.
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO
AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.23.068-PP-FMS

O MUNICÍPIO DE CHOROZINHO-CE, através do Sr. Pregoeiro, comunica aos 
interessados que encontra-se disponível na CPL e no site www.tce.ce.gov.br (link 
Município/licitações), o SEGUNDO ADENDO referente ao Pregão N° 2018.11.23.068-PP- 
FMS, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos/Material permanente para o Hospital 
Municipal de Chorozinho-CE, que trata de alteração nos itens: 10.9 do Edital; 9.1 do Termo 
de Referência; e 6.1 da Minuta do Contrato. Considerando as alterações, o prazo de 
recebimento e abertura dos envelopes será dia 03 de janeiro de 2019, às 9:00h, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação.

Chorozinho-CE, 17 de dezembro de 2018.
ADSON COSTA CHAVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do l 2 Aditivo ao Contrato N2 2018.07.10.1 Decorrente do Processo de Tomada 
de Preços N° 2018.05.07.3, Cujo Objetivo é a Contratação dos Serviços de Engenharia 
para Construção de uma Coberta da Quadra do Gesso, Através do Contrato de Repasse 
N° 784095/2013/Ministério do Esporte/Caixa econômica Federal e Município do Crato. 
Objetivo Prorrogar por mais 05 (Cinco) Meses o Prazo de Vigência Contratual -- 
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Contratado: NRG CONSTRUÇÕES 
LTDA - Prazo de Duração: Até 07 de Maio de 2019 -  Assina Pelo Contratado: ALFREDO 
ANTÔNIO ALENCAR GOMES - Assina Pela Contratante: José Muniz de Alencar

Extrato do 42 Aditivo ao Contrato N2 2014.11.06.1 Decorrente do Processo de 
Concorrência N° 2014.07.29.2, Cujo Objetivo é a Contratação dos Serviços de 
Engenharia para Urbanização do Entorno do Estádio Mirandão na Sede do Município, 
Através do Convênio N2 116/Cidades/2014 Celebrado Entre a Secretaria Das Cidades e 
0 Município de Crato/Ce.Objetivo Prorrogar por mais 12 (Doze) Meses o Prazo de 
Vigência Contratual - Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
Contratado: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME - Prazo de Duração: Até 
31 De Outubro de 2019 - Assina Pelo Contratado: GERALDO ERIBERTO WERTON CRUZ
- Assina Pela Contratante: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR

AVISOS DE LICITAÇÃO V > ‘ 
TO M A D A  DE PREÇOS N° 2 0 1 8 .1 2 .lV i

(J
A Presidente da Comissão de Licitação do Município 'Hç-Çffio/CEjtorna púb\\ço--'y 

para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de janeiro de-20Í9 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/r^-BíaíàaJ^entro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE INFORMÁTICA HABILITADA A FAZER 
O CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 09 de janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CRATO/CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.21.2

A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 07 de janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato-CE, 18 de dezembro de 2018.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO NS 2018.12.18.1

A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo destinados ao atendimento das necessidades da frota 
de veículos e máquinas pesadas pertencente ao Município de Farias Brito/CE. Data e 
Horário da Abertura: 07 de Janeiro de 2019, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544- 
1569.

Farias Brito-CE, 18 de dezembro de 2018.
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO NS 2/2018

Aviso de 1§ Nova Convocação. Processo: RDC Eletrônico N2 002/2018. Origem: Secretaria 
Municipal da Saúde - SMS. Objeto: a presente licitação tem como objeto a Contratação de 
empresa para execução das obras da casa da gestante, do bebê e da puerpera no Hospital 
Distrital Gonzaga Mota de Messejana na Sede do Município de Fortaleza-CE, de acordo 
com as especificações contidas neste Edital e seus anexos. Critério de Julgamento: Maior 
Desconto. Modo de Disputa: Aberto. Regime de Execução: Empreitada por Preço 
Unitário.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Fortaleza
- CPL torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 19 
de dezembro de 2018 a 16 de janeiro de 2019 até às 10h (Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 16 de janeiro de 
2019, às 10h (Horário de Brasília) e o Início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a 
partir das 14h30min do dia 16 de janeiro de 2019 (Horário de Brasília). O Edital na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de 
Licitações j Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Roiim - Sobreloja e Terraço, 
Fortaleza-CE, no E-compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim 
como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores 
informações pelo Telefone: (85) 3452.3477 j CPL.

Fortaleza-CE, 18 de dezembro de 2018.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO 

Presidente da CPL

RETIFICAÇÃO

CONTRATO N2 96/2018
No Extrato e no Contrato N2 96/2018, Processo N2 241860/2018, publicado no 

Diário Oficial da União de 17 de agosto de 2018, no DOU N° 159, Pág. 173, Seção 3, 
firmado com a empresa Signus Construções e Assessoria Técnica Ltda - EPP. Constitui 
Objeto do presente Contrato a Contratação de empresa especializada com fim à execução 
dos serviços de construção de 01 (Uma) Quadra Coberta na Av. Edilson Brasil Soares, 
localizada na Rua 315, N2 1111, Bairro Conjunto Ceará - 22 Etapa, no Município de 
Fortaleza. Esta contratação refere-se ao Lote 03 do RDC 001/CPL/2018, é feita a seguinte 
alteração: ONDE SE LÊ: (...) Av. Edilson Brasil Soares (...), LEIA-SE: (...) E. M. EDILSON BRASIL 
SOARES (...). Data: 10 de dezembro de 2018. Assina: Joaquim Aristides de Oliveira - 
Secretário Executivo Municipal da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nc PMH-041218-PP01

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Hidrolândia, 
comunica aos interessados a Revogação, com base no art, 49 da Lei 8.666/93, do Pregão 
Presencial N° PMH-041218-PP01, referente à Aquisição de Combustíveis, Filtros, Lubrificantes e 
Derivados de Petróleo, destinados ao abastecimento e manutenção da frota de veículos das 
Unidades Administrativas do Município de Hidrolândia/CE. A partir desta data, os autos do 
processo estão com vista franqueada aos interessados, estando aberto o prazo para o 
contraditório e a ampla defesa nos termos no §32 do Art. 49, da Lei n2 8.666/93, sendo 
concedido 0 prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data de publicação desta decisão. (TCU - 
Acórdão 455/2017 Plenário).

Hidrolândia-CE, 18 de dezembro de 2018.
LUIZ GONZAGA SOARES TIMBÓ 

Ordenador de Despesas

Documento assinado digitalmente conforme MP ns 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
rhavcx; Públicas Brasileira - ICP-Brasil. fif5*5**





I  î  I  
111 

' t l ?

I *sill 
gifli- 

í ~ «■ £ % 
?: î-,ïf 
ï Ifil' 
î |ii; f ' » I P  
j j j j j

«ï a 

; § £ 

ll 
‘ 1

H
5 .3S I

•;í;

$

«:- 1̂*1

<ï

§ ~ a

5 %'
S. 5? * C ii

411

' I t t í í S f
I g ? g J ! I 

■ ï ̂  s á ? s i 
i i  ~ 5  I  é 2 5h o "  v, K ~
ï -  £ « ^ 3 **!? l f l l l |  iv : * s i  s-£ 
, * & » “ % « ”

f i l l

u . í l í i i - t x« “ È ï l i i f î ï
‘ " Î I Î Î ï S î

g  ̂ * I  * g A:
f ?  £ î

I  F 1 1  j
?> 3 »  g s
i - I  l l î  

:

Í*1 : I 
î g & * *

S Î?I- ,H

I f
II

5 ~ «

| I I |s- » 3.

itf 
? » V

J è M î g  

ï? j ;
, J i l l  
ë  i  1 1 r

 ̂  ̂  ̂a* * ’S J  „  *.
â ; !' ! 1 1 I  I  ̂  s à I
I;!"'"'
1 1 1  - p I l l ï ! 1

5 S § 2 S ? 1 S î l ï l s i Ü Ç r l
f l l l l î i l î l f l

|2 

t  J _  
* ÍS :
ri ï 
.î*î

§■ §*£-

U t i l  I
y  5 s ^  S WI I !tí!|§ I « f

U S il "P1 ¥ î» J
t 2 1 I » g, I ® :I £$ g ï r i i  » - y 
& 3 | | â f | | i l ! l

l l l l l l ü l l f i  
£*& v M *  t ï l  
l i i l l ^ ï f ï ü

2 L

O

cB
en
Cl
o
eu
=3
O



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°237 | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 155

FSC
MISTO

Papel produzido 
a partir áe fontes 

responsáwsis 
FSC* C128031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.21.2.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 07 de ianeiro de 2019 às 08h30min. na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min 
ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 
2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * **

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOSN°.13.12.18-02TP. por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade Tomada De Preços n°.13.12.18-02TP, cujo objeto 
é a Contratação de Serviços Técnicos especializados para Elaboração 
de Projetos de Engenharia Civil e Fiscalização de Obras de Interesse do 
Municípo de Guaraciaba do Norte/CE. A realização está prevista para o dia 
04 de Janeiro de 2019, às 1 lhOOm. O Edital completo está à disposição dos 
interessados, na Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE -  Setor 
de Licitações, nos dias úteis das 08h00min às 14h00min, sito à Avenida 
Monsenhor Furtado, n°. 55,Centro, ou acessando o site: http://municipios. 
tce.ce.gov.br/licitacoes.Guaraciaba do Norte/CE, 18 de Dezembro 
de 2018. Maria das Messê Roque de Oliveira Chagas- Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação

* ** * **  * * *

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NOR1E -  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOSN°.13.12.18-01TP Por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade Tomada de Preços n°.13.12.18-01TP, Cujo Objeto 
é a Contratação dos Serviços de Assessoria Técnica em Licitações e 
Contratos Junto as Secretarias Administrativas do Município de Guaraciaba 
do Norte/CE. A realização está prevista para o dia 04 de Janeiro de 2019, às 
08h30m. O Edital completo está à disposição dos interessados, na Prefeitura 
Municipal de Guaraciaba do Norte/CE -  Setor de Licitações, nos dias 
úteis das 08h00min às 14h00min, sito à Avenida Monsenhor Furtado, n°. 
55,Centro, ou acessando o site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Guaraciaba do Norte/CE, 18 de Dezembro de 2018.Maria das Messê 
Roque de Oliveira Chagas - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

* * *  * **  * * *

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO- EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 2017.10.10.2. O Secretário de Iníraestrutura do Município 
de Crato Toma Público O Extrato Do Terceiro Aditivo Ao Contrato 
N° 2017.11.30.2 Decorrente do Processo de Tomada de Preços N° 
2017.10.10.2, Cujo Objetivo é a Contratação de Serviços de Engenharia 
para Conclusão do Sistema de Abastecimento D’água na Comunidade 
Dom Quintino, no Município de Crato/CE, Através do Convénio N° 06/ 
SRH/CE/2014, Celebrado Entre A Prefeitura do Município de Crato/CE e 
o Estado do Ceara, Através da Secretaria dos Recursos Hídricos (SRH). 
Objetivo Prorrogar Por Mais 06 (Seis) Meses o Prazo de Vigência Contratual
- Contratante: Secretaria Municipal de Iníraestrutura - Contratado: ARN 
Engenharia Eireli - Prazo de Duração: Até 26 de Maio e 2019 - Assina Pelo 
Contratado: Artur Feitosa Nogueira - Assina Pela Contratante: José Muniz 
de Alencar - Crato/CE, 26 de Novembro de 2018.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 13.12.02/2018. A Comissão de Licitação do Jaguaribe, vem RETIFICAR o aviso de licitação da TOMADA DE PREÇOS N° 13.12.02/2018, publicado no dia 18 de dezembro de 2018, ONDE SE LÊ: 
“Leilane Kércia Barreto Soares -  Presidente da CPL”, LEIA-SE: “Rafael 
Peixoto Amorim — Presidente da CPL”. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Jaguaribe/CE, 18 de dezembro de 
2018.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 09 de ianeiro de 2019 às 08h30min. na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO 
ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce. 
ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura



Página 2 f ^ r . t s
D.O.M. -  Ano 2018 Edição n° 4075 -  Crato/CE, Quarta, 19 de Dezembro de 2018.___________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N ° 2018.11.19.2.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N ° 2018.11.19.2. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de janeiro de 2019 
às 08h30min. na Sede da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Á ADEQUAÇÃO E INDIVIDUALIZAÇÃO DE PARCELAS DO FUNDO DE  
GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS -  FGTS JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -  CEF, REFERENTES AO PERÍODO 
DE 2001 A 2008, BEM COMO COMPROVAÇÃO DA TITULARIDADE DOS VALORES NÃO INDIVIDUALIZADOS N O  TEMPO 
CORRETO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. 
Valéria do Carmo Moura — Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.12.10.2. ,
' /  VESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.12.10.2.

A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 09 de janeiro de 2019 às 08h30min. na Sede 
da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE  
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO 
ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura — 
Pregoeira.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.11.23.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS EVENTOS “NATAL SUAS” E “NATAL DE LUZ E MAGIA 
DOS CRAS”, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO-CE.
VENCEDOR DO ITEM I: LUCAS MOURA DE LIMA -  ME, inscrita no CNPJ sob o N° 31.248.528/0001-08, sediada a Rua Coronel Nicodemos, 151, 
São Francisco, Brejo Santo-CE.VALOR: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).VENCEDOR DO ITEM II: COM VIDA CONSULTORIA 
E ASSESSORIA SERVIÇOS LTDA -  EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 08.272.030/0001-69, sediada a Rua Moacir Gondim, 179, São José, Crato- 
CE.VALOR: R$ 69.400,00 (Sessenta e nove mil e quatrocentos reais). Homologo a licitação na forma da Lei N°. 8666/93 — Cícera Edivânia da Costa 
Gonçalves -  Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. Crato-CE, 18 de Dezembro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N ° 2018.12.17.1 - 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NESTE 
ATO REPRESENTADO PELO RESPECTIVO SECRETÁRIO O SR. FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. ORGÂO PARTICIPANTE: 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO SENHOR FRANCISCO DE BRITO LIMA 
JÚNIOR. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: DDP COMÉRCIO DE CONVENIENCIA E INFORMATICA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N°. 20.120.227/0001-88, SEDIADA A RUA SÃO PEDRO, N° 1661, LOJA 04, CENTRO, JUAZEIRO DO NORTE, 
COM OS SEGUINTES VALORES: LOTE 1: (GRUPO I)- EXCLUSIVO PARA ME E EPP: Rf 33.800,00 ( TRINTA E TRÊS MIL E 
OITOCENTOS REAIS) E LOTE 1: (GRUPO II)- AMPLA PARTICIPAÇÃO: R$ 101.400,00 (CENTO E UM MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA D E REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 2018.10.02.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PROTETOR PARA ÁRVORE EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DE 
MUDAS PARA DIVERSAS RUAS, PRAÇAS E DEMAIS LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. DATA DA ASSINATURA: 17 DE 
DEZEMBRO DE 2018.


